cessio. In questo modo si spiega come potesse utilizzarsi tale procedura per costituire rapporti fiduciari: difficoltà che la dottrina più attenta ha correttamente segnalato¹⁷⁵. Bastava aggiungere, avanti al magistrato, a tali parole il sintagma '*fidei fiduciae causa*'.

Sebbene ci si stia muovendo in un campo altamente congetturale, mi pare che la verosimiglianza di questa ricostruzione emerga osservando il seguente testo di Paolo – escerpito dal secondo dei suoi *libri III manualium* – giuntoci tramite i *Fragmenta Vaticana*.

Vat. Fragm. 50 (Paul. 2 *man.*): *In mancipatione vel in iure cessione an deduci possit vel ex tempore vel ad tempus vel ex condicione vel ad condicionem, dubium est; quemadmodum si is, cui in iure ceditur, dicit: 'AIO HUNC FUNDUM MEUM ESSE DEDUCTO USU FRUCTU EX KAL. IAN' vel 'DEDUCTO USU FRUCTU USQUE AD KAL. IAN. DECIMAS', vel 'AIO HUNC FUNDUM MEUM ESSE DEDUCTO USU FRUCTU, SI NAVIS EX ASIA VENERIT'; item in mancipatione: 'EMPTUS MIHI ESTO PRETIO, DEDUCTO USU FRUCTU EX KAL. ILLIS' vel 'USQUE AD KAL. ILLAS'; et eadem sunt in condicione. Pomponius igitur putat non posse ad certum tempus deduci nec per in iure cessionem nec per mancipationem, sed tantum transferri ipsum posse. ego didici et deduci ad tempus posse, quia et mancipationem et in iure cessionem Lex XII tabularum confirmat. num quid ergo et ex tempore et condicione deduci possit? sequitur et legatum deduci ad certum tempus posse.*

Il dubbio su cui si appunta l'attenzione del giurista severiano nel passo concerne la possibilità di costituire, tramite *deductio*, un usufrutto sottoposto a termine iniziale (*ex tempore*) o finale (*ad tempus*), ovvero a condizione anch'essa iniziale (*ex condicione*) o finale (*ad condicionem*).

Il quesito viene risolto da Paolo, a quanto si ricava dal frammento pervenutoci, solo in parte, giacchè egli ammette la costituzione dell'usufrutto *ad tempus* – sia pur contro l'opinione di Pomponio – anche tramite *deductio* (d'altronde era possibile se oggetto di legato¹⁷⁶), ma nulla aggiunge circa il termine iniziale o la condizione (tanto iniziale, quanto finale)¹⁷⁷.

Ma non è questa disputa che qui interessa approfondire, bensì il fatto che una sicura *nuncupatio*, quale è la *deductio usu fructus*, potesse rilevare anche nell'ambito di una *in iure cessio* e, inoltre, che essa fosse inserita proprio nella formula solenne che il cessionario (in maniera analoga al *mancipio accipiens*) era tenuto a pronunciare.

¹⁷⁵ P. LAMBRINI, *Il negozio*, cit., 43, nt. 33, secondo cui «non ci si nasconde la difficoltà di spiegare come potesse essere indicata la causa nella *in iure cessio*».